抄本

檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會林務局   函

地址:10050台北市中正區杭州南路1段2號

承辦人:葉名容

電話:02-23515441轉250

傳真:02-23518524
受文者:如正副本行文單位

發文日期:中華民國98年5月11日

發文字號:林造字第0981608234號

速別:最速件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:貴府函復辦理○○○君陳情利用檳榔樹幹當支柱保護造林木，

請惠予免予剷除並同意核撥造林獎勵金案，經查尚有應注意

事項，復如說明，請查照。

說明:

一、復貴府98年4月30日府農林字第09800965710號函。

二、今貴府據報已於98年2月27日府農林字第09800381480號函請

陳情人依規限期改善。惟查本案陳情之系爭土地據陳情人稱

早已無從事農作行為，然據貴府陳報該系爭土地仍為混農林

方式經營，二者顯有出入;倘貴府查證確實有從事農作行為，

顯與獎勵造林實施要點不符，貴府自應請陳情人限期改善。

惟貴縣之獎勵造林地竟迄至林農種植檳榔多年後，始要求林

農剷除檳榔，貴府自難推諉疏失之責，應予檢討儘速導正。

三、有關貴府要求陳情人剷除獎勵造林地內之檳榔乙節，固非無

據，然因檳榔屬多年生之經濟作物，非屬短期耕作之農作物，

惟系爭土地之檳榔今已生長多年，且成林後始進行剷除，勢

必須透過機械進入造林地輔助施作，恐將有傷害造林木及破

壞水土保持之虞，應請貴府審酌為妥。

四、惟從檳榔之植物形態觀之，樹形為單幹，且具有單一頂端生

長點之特性，貴府得研議是否採截幹方式，以阻斷檳榔生長，

第1頁共2頁

輔導林農改正，此較不會影響造林木生長，以維持貴縣造林

成效，

正本：南投縣政府
副本：立法委員吳敦義國會辦公室、行政院原住民族委員會、花蓮縣政府、屏東縣政府

、苗栗縣政府、桃園縣政府、高雄縣政府、雲林縣政府、新竹縣政府、嘉義市政
府、嘉義縣政府、彰化縣政府、臺中縣政府、臺北縣政府、臺東縣政府、臺南縣
政府、基隆市政府、宜蘭縣政府

電子交換: 南投縣政府、行政院原住民族委員會、花蓮縣政府、屏東縣政府、苗栗縣

政府、桃園縣政府、高雄縣政府、雲林縣政府、新竹縣政府、嘉義市政府

、嘉義縣政府、彰化縣政府、臺中縣政府、臺北縣政府、臺東縣政府、臺

南縣政府、基隆市政府、宜蘭縣政府

郵  寄：立法委員吳敦義國會辦公室

第2頁共2頁